



## Wstęp

Dominik Bień | Redaktor naczelny

Oddajemy w Państwa ręce szósty numer naszego czasopisma, który jest numerem o tyle nietypowym, że trudno w nim wskazać jakąkolwiek linię wiodącą tekstów poza oczywiście tą, że wszystkie były pisane przez młodych naukowców. Kolejnym elementem wyróżniającym w stosunku do pozostałych jest to, że numer ukazuje się w roku jubileuszowym Uniwersytetu Gdańskiego – 50 lat od jego powołania. W związku z tym większą niż zwykle część numeru poświęcimy historii naszej *alma mater*.

Pierwszy artykuł, którego autorem jest Marcin Kochanowski, zawiera porównanie dwóch utworów polskich dwudziestowiecznych pisarzy – Witolda Gombrowicza (*Kosmos*) i Stanisława Lema (*Śledztwo*). Autor, dostrzegając w nich istotne dzieła literackie, analizuje je również jako specyficzne traktaty filozoficzne, które pozwalają na rozważanie „problemu konfrontacji jednostki z chaosem stanowiącym fundament rzeczywistości”.

W drugim tekście Joanna Koralewska-Samko i Katarzyna Sadowska podejmują próbę „zbadania zależności między zachowaniami zdrowotnymi i strategiami radzenia sobie ze stresem a agresywnością młodzieży gimnazjalnej”. W tym celu wykorzystują przeprowadzone badania ilościowe na grupie 189 uczniów z województwa pomorskiego. Pozwala to na stworzenie „modelu predykcyjnego poziomu agresji u uczniów gimnazjów” oraz wskazanie działań praktycznych, które pozwolą na zmniejszenie poziomu agresji u młodzieży.

Piotr Wróbel z Uniwersytetu Marii Skłodowskiej Curie w Lublinie w artykule *Istota rzetelnego procesu karnego a sprawiedliwość proceduralna* podejmuje próbę odpowiedzi na pytanie, czy „rzetelny proces karny to model procesu czy zasada procesowa”? W celu znalezienia odpowiedzi na postawione pytanie rozważa problemy pojęcia i istoty, a także zakresu rzetelnego procesu karnego. Podejmuje również temat rzetelności procesu karnego w kontekście sprawiedliwości proceduralnej, sięgając przy tym do wielu opracowań i wyroków.

W artykule pt. *Typ temperamentu i poziom samokontroli emocjonalnej u młodocianych przestępców* Mateusz Jan Lammek z Instytutu Psychologii Uniwersytetu Gdańskiego przebadał osadzonych w jednostkach penitencjarnych w Gdańsku. Badania pozwoliły na określenie charakteru ich temperamentu oraz emocji, którymi się kierują.

Doktorantka z Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego Joanna Radziszewska podjęła temat z zakresu prawa pracy dotyczący ustania stosunku pracy (*Moment ustania stosunku pracy przy skróconym okresie wypowiedzenia a wysokość odprawy z art. 8 ustawy z dnia 13 marca 2003 r. o szczególnych zasadach rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn niedotyczących pracowników – luka extra legem*). Autorka stwierdza, że w związku z istniejącą luką prawną w badanym przez nią obszarze ustawodawca powinien wprowadzić zapisy ustawowe regulujące ten problem.

Artykuł *Nowoczesne technologie w dyplomacji* autorstwa Pauliny Król traktuje o niezwykle istotnych trendach funkcjonujących współcześnie w sferze polityki. Ich pojawienie się łączy się w dużej mierze z rozwojem Internetu, z którym związane są takie określenia czy zjawiska, jak *digital diplomacy, cyber diplomacy, virtual diplomacy, e-diplomacy* czy *techplomacy*. Autorka wskazuje na szanse i zagrożenia związane z rozwojem technologii, a także na dużą płynność i częste zmiany w tym obszarze, które pozostają dużym wyzwaniem zarówno praktycznym, jak i badawczym.

Eugenia Tereszchenko w tekście *Problem uzasadnienia wypowiedzenia umowy o pracę przez pracodawcę* omawia jedną z podstawowych instytucji prawa pracy. Autorka dokonuje przeglądu stanowisk w tym zakresie pod kątem doktryny, orzecznictwa, a także prawa unijnego.

Monika Liszewska podejmuje temat związany z globalnym kryzysem finansowym i jego krótko- i długoterminowymi skutkami dla rynku międzybankowego. Wskazuje, że spadek znaczenia lokat międzybankowych utrzymał się również w okresie pokryzysowym, do czego przyczynił się cały szereg impulsów związanych z obszarami prawno-ekonomicznymi.

W artykule *Milczące załatwienie sprawy w świetle zasady czynnego udziału strony postępowania administracyjnego – analiza teoretycznoprawna* jej autorka Paula Konopczyńska wychodzi od Kodeksu postępowania administracyjnego i wskazuje na zależność jego poszczególnych zapisów wobec zasady czynnego udziału strony. W swojej analizie opiera się w głównej mierze na opracowaniach związanych z interesującym ją tematem.

Łukasz Bień z Instytutu Politologii WNS podjął aktualny (w związku z rozwojem wydarzeń sportowych, takich jak biegi leśne i uliczne) temat „wpływu rekreacyjnej aktywności fizycznej na społeczno-gospodarcze aspekty bezpieczeństwa narodowego”. Autor wskazuje głównie na powiązanie między aktywnością fizyczną a zdrowiem i osadza tę relację w kontekście bezpieczeństwa wewnętrznego i narodowego.

Artykuł Łukasza i Piotra Kamińskich odnosi się do specustawy drogowej w kontekście prawa własności. Autorzy analizują wskazane powiązanie pod kątem m.in. jego zakresu czasowego, postępowania egzekucyjnego i orzeczeń sądu w tym obszarze.

Dział poświęcony artykułom naukowym kończy *Glosa do wyroku Sądu Apelacyjnego w Katowicach z dnia 5 lipca 2018 r. Eugenii Tereszenko*, w której autorka analizuje sytuację pracownika, któremu powierzono pracę poniżej posiadanych przez niego kwalifikacji zawodowych.

Adam Majewski w eseju recenzyjnym inspirowanym *Ciemniejącym horyzontem* Jerzego Niesiobędzkiego prowadzi rozważania na temat powiązania teatru z poglądami politycznymi czy ideologią. Podpierając się przykładami, wiąże współczesny polski teatr i jego odbiorców z szeroko pojętą lewicą, z jej wrażliwością na nierówności, ale również niechęcią do liberalizmu ekonomicznego. Wydaje się, że tekst przynosi więcej pytań niż odpowiedzi, ale na tym być może polega jego wartość.

Szósty numer czasopisma kończy wybór źródeł dokonany przez Kamila Kaliszuka dotyczący ruchu związkowego na Uniwersytecie Gdańskim w latach 1980–1981. Autor opracował 31 dokumentów związanych głównie z powołaniem i działalnością NSZZ „Solidarność” na UG. Znajdują się w nich odezwy, apele i komunikaty oraz listy do władz państwowych i innych instytucji.